
C:\Users\franca\Desktop\dup 2021-2023\COPIA delibera di g.m N.38 DEL 07-06-2021  (1).doc  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
IMMEDIATAMENTE ESECUTUIVA 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 38   DEL   07/06/2021 
                                                                                               
 

OGGETTO:   

Approvazione D.U.P. esercizi finanziari 2021-2023 

 

 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno SETTE del  mese di GIUGNO alle ore    

11,40 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  

 Presiede l’adunanza il Sig. GIULIANO CORTINA nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

CORTINA GIULIANO 
 

SINDACO  X  

CAPITUMMINO GIUSEPPE 
 

VICE SINDACO X  

ALAIMO FRANCO 
 

ASSESSORE X  

 

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE  X 

PAGANO VALENTINA ASSESSORE X  

 

 

Partecipa  il  Segretario  Generale  Dr.ssa Maniscalco Lucia 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



C:\Users\franca\Desktop\dup 2021-2023\COPIA delibera di g.m N.38 DEL 07-06-2021  (1).doc  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In ordine alle disposizioni fornite dalla Amministrazione Comunale; 

 

PREMESSO CHE: - il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi;  

- il decreto legislativo n. 126/2014, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha 

modificato ed integrato il D. Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione e il d.lgs. 

267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole 

della contabilità armonizzata; 

 

Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui:  

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Che detto termine per  la predisposizione 

del D.U.P. 2021-2023, è stato differito dal Dl. 18/20 al 30 settembre 2020..Entro il 15 

novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, 

la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione.  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente.  

 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  

 

4. Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni.  

 

7. Che col comma 887 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, di modifica dei punti 8.4 e 8.4.1 

del principio della programmazione, viene stabilita una ulteriore semplificazione riservata 

agli enti fino a 2mila abitanti. 

 

8. Nel regolamento di contabilita' sono previsti i casi di inammissibilita' e di improcedibilita' 

per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 

Documento unico di programmazione 

 

DATO ATTO che con decreto proroghe del 29/04/2021 del Consiglio dei Ministri, è stato 

differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31/05/2021; 

 

VISTO il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il  

contenuto del DUP; 

 

      VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011;  



C:\Users\franca\Desktop\dup 2021-2023\COPIA delibera di g.m N.38 DEL 07-06-2021  (1).doc  

PROPONE 

 

 

1. di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8 del 

principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

 

2. di presentare questo atto deliberativo al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva;  

 

3. di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare 

all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione Amministrazione 

Trasparente,  

 

4.  di dichiarare la presente , ai sensi del  4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18              

agosto   2000 n. 267, immediatamente esecutiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\dup 2021-2023\COPIA delibera di g.m N.38 DEL 07-06-2021  (1).doc  

 

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
Cap.90020      TEL.0921.663025     FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Oggetto: Approvazione D.U.P. esercizi finanziari 2021-2023. 

                                    
IL FUNZIONARIO 

   Data    01/06/2021                           F.to   Rag. Santo Di Stefano        

                                                                                                                                     
              

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole  art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  della L.R. 
n.48\91. 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI 
…………………………………………………………………………... 

 

 

 
      IL FUNZIONARIO 

                                                                  F.to       Rag. Santo Di Stefano        

Data 01/06/2021 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 
lett. “i” della L.R. n.48\91. 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
……………………………………………………………………………………………
……… 

 

 

 

Data  01/06/2021                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                   F.to      Rag. Santo  Di Stefano       

 



C:\Users\franca\Desktop\dup 2021-2023\COPIA delibera di g.m N.38 DEL 07-06-2021  (1).doc  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione; 

VISTO l’allegato Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP), redatto in base alle 

indicazioni di cui al punto 8 del principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio; 

RILEVATO che con decreto proroghe del 29/04/2021 del Consiglio dei Ministri, è stato differito il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31/05/2021; 

VISTO il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il  

contenuto del DUP; 

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011;  

 Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile dei Servizi competente;  

All’unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata: 

di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, l’allegato Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8 del principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

 

di presentare il presente atto deliberativo al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva;  

di incaricare il responsabile dell’Area finanziaria di predisporre la proposta di deliberazione da 

sottoporre al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva del DUP; 

 

di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 

disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione Amministrazione Trasparente,  

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Constatata l’urgenza di provvedere;  

Visto l’art.12, co. 2, della L.R. 44/1991; 

 All’unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



C:\Users\franca\Desktop\dup 2021-2023\COPIA delibera di g.m N.38 DEL 07-06-2021  (1).doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
  L’ASSESSORE ANZIANO                     PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO GENERALE 
  
  F.to  ALAIMO FRANCO                 F.to  CORTINA GIULIANO     F.to  DR.SSA MANISCALCO LUCIA 
 
 
 

================================================================== 
 

E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Generale   _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal  

   AL      (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to                                    F.to       DR.SSA MANISCALCO LUCIA  
 

==================================================================== 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   

  �   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �    perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
 

          F.to   DR.SSA MANISCALCO LUCIA 
 

 

  


